
 

 

 Comune di Torrita Tiberina 
        C.a.p. 00060 - Città metropolitana di Roma Capitale - Tel. 0765/30116 

 ORIGINALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

 

N. 15 DEL REG. 

 

DATA  28.04.2023 

 

OGGETTO:     APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI RENDICONTO 

DELLA GESTIONE E APPROVAZIONE   CONTO   DEL   

BILANCIO,  STATO  PATRIMONIALE 

DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO PER L'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2022         

 

 

 

             L’anno duemilaventitre addi ventotto del mese di aprile alle ore 18.30 

nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, risultano all’appello nominale: 

 

COLAFIGLI RITA P 

CAPRIOLI ANDREA P 

CAPRIOLI PAOLA P 

CUCCIA JESSICA P 

BOZZITELLI GIULIANO P 

COLA CARLA P 

IACHIZI LUIGI P 

PERILLI STEFANO P 

PIERONCINI SILVIA A 

RUGGERI ANDREA P 

RUGGERI MARTINA A 

  
Assegnati n.11   Presenti n.   

9 

In carica n.11   Assenti  n.    

2 

 

 

 
 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

 

Presiede  la Signora  JESSICA CUCCIA nella sua  qualità di  PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO. 

 

Partecipa il Segretario DOTT.SSA DONATELLA PALMISANI. 

La seduta è pubblica. 

 

 



 

 2 

La Presidente del Consiglio introduce il punto all' ordine del giorno relativo alla proposta di deliberazione n.     35:  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 06.04.2023 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AREA I ECONOMICO-FINANZIARIA AMMINISTRATIVA 

PROPONE L’ASSUNZIONE DEL PRESENTE ATTO. 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 

E APPROVAZIONE   CONTO   DEL   BILANCIO,  STATO  PATRIMONIALE 

DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso:  

- che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 20/05/2022, è stato predisposto ai sensi del 

decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;  

- che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 

118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;  

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 

decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il 

quale: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 

quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;  

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 04/04/2023 laddove al punto 3) del dispositivo 

si delibera: “Di applicare il principio applicato 4/3 allegato al Dlgs 118/2011 e s.m.i. per i comuni 

sotto i 5mila abitanti, ossia tenere il sistema semplificato della contabilità economico patrimoniale” 

in virtù dell’opzione ex articolo 232 comma secondo del TUEL;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 04/04/2023 con la quale è stato adottato lo 

schema di rendiconto della gestione finanziaria 2022, così come previsto dal decreto legislativo n. 

267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le 

disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;  

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare 

al rendiconto della gestione;  

Richiamati:  

- gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;  

- l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 

citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell’organo consigliare;  

- gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente 

i contenuti del conto del bilancio e del conto del patrimonio;  



 

 3 

- l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale 

rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al 

termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto 

alla consistenza iniziale;  

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 

18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 

esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;  

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 

contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 

rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;  

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto del patrimonio sono predisposti 

secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni;  

Vista la deliberazione della giunta n. 15 del 03/04/2023 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2022 e 

quantificazione del fondo pluriennale vincolato, nonché la variazione per esigibilità; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2022 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;  

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 

dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;  

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 

all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;  

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022;  

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente; Acquisito il parere favorevole, allegato al presente 

provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000;  

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento;  

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022 che presenta le seguenti 

risultanze finali: 

 



 

 4 

 

 

2. Di esercitare l’opzione prevista dall’Art. 232, comma 2, del D.Lgs 267/2000 per gli Enti 

Locali con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 

 

3. Di approvare, pertanto, le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2022 così 

come risulta dagli elaborati allegati;  

 



 

 5 

 

 

 



 

 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 7 

4. Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del 

D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;  

5. Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di 

cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;  

6. Di approvare gli allegati alla presente; 

7. Di approvare, altresì, gli allegati a margine della presente;  

8. Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello 

dell’organo di revisione dovuto ex articolo 239 comma primo lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

9. Di dare atto che alla data del 31/12/2022 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai 

sensi dell'art. 194 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 8 

 

 

Comune di Torrita Tiberina 
C.a.p. 00060  Città Metropolitana di ROMA Capitale Tel. 0765 – 30116 

 

 

 

 

 

Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente 

nell’anno 2022 
(art. 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138) 

 

 

Oggetto della spesa Motivo del sostenimento Importo (in euro) 

Coccarde manifestazione – buono 
economale n. 13 del 08/04/2022 

Coccarde manifestazione 
inaugurazione ambulatorio di 

prossisimità 

5,00 

Fiori – buono economale n. 14 del 
08/04/2022 

Fiori inaugurazione ambulatorio 
di prossisimità 

25,00 

Fiori cimitero – buono economale 
n. 30 del 06/05/2022 

Ricorrenza Aldo Moro 
09/05/2022 

30,00 

Corona Fiori– buono economale 
n. 37 del 07/06/2022 

Manifestazione del 25 aprile e del 
02 giugno 2022 

110,00 

Fiori – buono economale n. 68 del 
18/10/2022 

Manifestazione Un Fiume di 
Bande 

70,00 

Corona Fiori – buono economale 
n. 72 del 07/11/2022 

Manifestazione del 04 novembre 
2022 

40,00 

 

Torrita Tiberina, Lì 03/04/2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE     

F.to Dott.ssa Donatella Palmisani     

 

IL REVISORE UNICO 

F.to Dott.ssa Giuseppa Tornambè 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa Sabrina Niccolai 

 



 

 9 

Comune di Torrita Tiberina 
C.a.p. 00060  Città Metropolitana di ROMA Capitale Tel. 0765 – 30116 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 10 

Comune di Torrita Tiberina 
C.a.p. 00060  Città Metropolitana di ROMA Capitale Tel. 0765 – 30116 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

ATTESTA 

- Che la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2023/2025 rispetta il principio di 

riduzione e contenimento della spesa di personale stabilito dall’Art. 1, comma 557, della L. n. 

296/2006; 

- Che l’Ente non versa nelle condizioni di Ente strutturalmente deficitario ai sensi dell’Art. 242 del 

D.Lgs 267/2000; 

- Che la spesa di personale per l’anno 2022 è inferiore alla media del triennio 2011/2013 e si attesta in 

euro 369.263,11 (spese macroaggregato 101 euro 339.947,60 + spese macroaggregato 102 

29.315,51) 

SPESA MEDIA DEL TRIENNIO 2011/2013 

 

 

- Che l’incidenza della spesa di personale per l’anno 2022 sulle spese correnti è la seguente: 

ANNO 2022 

SPESE CORRENTI SPESE DI PERSONALE 

1.034.309,02 369.263,11 

RAPPORTO SPESE DI PERSONALE/SPESE CORRENTI 

0,36 

 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa Sabrina Niccolai 

 



 

 11 

Comune di Torrita Tiberina 
C.a.p. 00060  Città Metropolitana di ROMA Capitale Tel. 0765 – 30116 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’Art. 227 del D.Lgs 267/2000, modificato dall’Art. 74 del D.Lgs n. 118/2011, introdotto dal 

D.Lgs n. 126 del 2014; 

ATTESTA che: 

- il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 12 del 

20.05.2022; 

- il Rendiconto di Gestione 2021 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 20.05.2022; 

sono state pubblicate nel sito internet istituzionale dell’Ente 

(http://www.comune.torritatiberina.rm.it/) alla sezione amministrazione trasparente/Bilanci. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa Sabrina Niccolai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 12 

Comune di Torrita Tiberina 
C.a.p. 00060  Città Metropolitana di ROMA Capitale Tel. 0765 – 30116 

 

 

 

ATTESTAZIONE INESISTENZA DEBITI FUORI BILANCIO 

 

 

Per quanto di competenza, date le informazioni oggi in possesso, si comunica l’inesistenza di debiti 

fuori Bilancio ex Art. 194 Tuel e possibili cause di disequilibrio discendenti. 

 

 

I Responsabili: 

- F.to Sabrina Niccolai 

- F.to Roberto Angelini; 

- F.to Roberto Del Monte; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 13 

 

 

Si richiedono i pareri  di cui al D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Torrita Tiberina, 06.04.2023 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AREA I ECONOMICO-FINANZIARIA 

AMMINISTRATIVA 

(NICCOLAI SABRINA) 
 

 

 

 

 

 

_________________________ 

 

Il Sindaco illustra il contenuto della proposta. 

La Presidente del Consiglio, constato che non vi sono ulteriori interventi in merito, dichiara 

aperta la votazione  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione n.     35; 

Condivise le premesse in essa contenute; 

Visti i pareri  di cui al  D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visti i  regolamenti comunali; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che ha dato il seguente risultato: 

 

Presenti:  n.   9: (COLAFIGLI RITA, CAPRIOLI ANDREA, CAPRIOLI PAOLA, CUCCIA 

JESSICA, BOZZITELLI GIULIANO, COLA CARLA, IACHIZI LUIGI, PERILLI 

STEFANO, RUGGERI ANDREA,  ,  ); 

 

Astenuti: n. 0  

 

Votanti:  n.   9   

 

Favorevoli: n. 9 

 
 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione n.     35,  che qui si intende riportata a formarne parte 

integrante e sostanziale. 

 

    Successivamente stante l’urgenza di provvedere in merito  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che ha dato il seguente risultato: 

Favorevoli n. 9  

Astenuti: n.   () 

Votanti:  n.   () 



 

 14 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° 

del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
              LA  PRESIDENTE   

DEL CONSIGLIO COMUNALE               IL SEGRETARIO COMUNALE 

           ( JESSICA CUCCIA)                                   (Dott.ssa DOTT.SSA DONATELLA PALMISANI) 

 

 

 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

AREA I ECONOMICO-FINANZIARIA 

AMMINISTRATIVA 

  NICCOLAI SABRINA 

 

 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 

  Sabrina Niccolai 

 

 

 

 



 

 15 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

  JESSICA CUCCIA     DOTT.SSA DONATELLA PALMISANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      

➢ Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal   .  .     Al   .  .     

Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

Addì,   .  .     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                DOTT.SSA DONATELLA PALMISANI 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del 

D.Lgs267/00 è stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 

 

Addì, 28.04.2023     IL SEGRETARIO COMUNALE 

     DOTT.SSA DONATELLA PALMISANI 

 

 

  

  

  

  

________________________________________________________________________________ 

        IL SEGRETARIO COMULE 

          DOTT.SSA DONATELLA PALMISANI  

 

Data,__________________ 
 


		2023-05-04T17:32:07+0000
	NICCOLAI SABRINA


		2023-05-10T09:13:49+0000
	CUCCIA JESSICA


		2023-05-11T08:06:58+0000
	PALMISANI DONATELLA




